
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anotace Pracovní list k finanční gramotnosti. Co je to potřeba, co 
nutně potřebuji a co ne. Zboží potřebné a nepotřebné. 

Autor  Čekalová Sylva 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup Uvědomit si, co nutně potřebuji k životu, co je nezbytná a 
zbytná potřeba. Při nakupování přemýšlet o tom, co opravdu 
potřebuji a co ne. 

Speciální vzdělávací 
potřeby 

žádné 

Klí čová slova Potřeba, zboží 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list  

Druh interaktivity  aktivita  

Cílová skupina Žáci ( ZŠ praktická ) 

Stupeň a typ 
vzdělávání 

Základní vzdělávání – lehké mentální postižení 

Typická věková 
skupina 

  10-14 let 

Celková velikost 281 kB 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Potřeba = je určitý pocit nedostatku.  
 

Rozdělení našich potřeb:   potřeby HMOTNÉ (jídlo, pití) 
 

     potřeby NEHMOTNÉ (přátelství, láska …) 
 
Podle toho jak moc něco potřebujeme, rozdělujeme ještě potřeby na: 
 

• potřeby NEZBYTNÉ (nemůžeme bez nich 
žít) 
 

• potřeby ZBYTNÉ (můžeme se bez nich obejít) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provoz

zařízení pro další vzdělávání

 

PRACOVNÍ LIST
 
Paní Dolárková jela do supermarketu na
Na obrázcích pod textem vidíš, co všechno nakoupila. U každého zboží je v
napsáno, kolik za něj utratila.
 

1. ÚKOL – červenou pastelkou zakroužkuj zboží, které je nezbytně nutné a   
důležité. 
 

2.  ÚKOL – modrou pastelkou zakroužkuj zboží, které nebylo nutné kupovat, je  
nezdravé a paní Dolárková zbytečně utrácela.

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 
14 
 

120 

12 

35 

59 

25

29 
1580 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z
4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV)

 
PRACOVNÍ LIST – POTŘEBUJI? X NEPOTŘEBUJI?

Paní Dolárková jela do supermarketu na velký nákup. 
Na obrázcích pod textem vidíš, co všechno nakoupila. U každého zboží je v
napsáno, kolik za něj utratila. 

červenou pastelkou zakroužkuj zboží, které je nezbytně nutné a   

modrou pastelkou zakroužkuj zboží, které nebylo nutné kupovat, je  
nezdravé a paní Dolárková zbytečně utrácela. 

89 18 

 

35 

10 

32 

25 

14 

41 

230

Dostupné z Metodického 
školské poradenské zařízení a 

pracovníků (NÚV). 

NEPOTŘEBUJI? 

Na obrázcích pod textem vidíš, co všechno nakoupila. U každého zboží je v kolečku 

červenou pastelkou zakroužkuj zboží, které je nezbytně nutné a   

modrou pastelkou zakroužkuj zboží, které nebylo nutné kupovat, je  

77 

45 

28 

12 

230 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
3. ÚKOL – vypiš do tabulky nutné a nepotřebné nakoupené zboží. 
4. ÚKOL – spočítej kolik celkem zaplatila paní Dolárková za nákup. 
5. ÚKOL – spočítej za kolik korun nakoupila potřebné a důležité zboží. 
6. ÚKOL – spočítej kolik utratila za nepotřebné a nezdravé zboží. 

 
 

Zboží nutné Zboží nepotřebné 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
CELKEM : __________  Kč. CELKEM: ___________Kč. 
 
 
Paní Dolárková zaplatila za celý nákup __________Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ – pracovní list – POTŘEBUJI? X NEPOTŘEBUJI? 
 

 
Zboží nutné Zboží nepotřebné 
Mléko (19 Kč.) Bonbony (14 Kč.) 
Maso (89 Kč.) Limonáda (18 Kč.) 
Vejce (35 Kč.) Cigarety (77 Kč.) 
Sýr (35 Kč.) Víno (120 Kč.) 

Zelenina (59 Kč.) Čokoláda (45 Kč.) 
Rajčata (32 Kč.) Hranolky (25 Kč.) 
Pečivo (10 Kč.) Noviny (29 Kč.) 
Jablka (28 Kč.) Rádio (1580 Kč. 

Toaletní papír (14 Kč.) Hračka (230 Kč.) 
Jogurt (12 Kč.)  
Máslo (41 Kč.)  
Mouka (12 Kč.)  

CELKEM : _____386_____  Kč. CELKEM: ____2 138_______Kč. 
 
 
Paní Dolárková zaplatila za celý nákup __2524_Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
ZDROJE 

 
• Galerie MS Office 

 


